

財務データ

10年間の業績概要

(単位:百万円)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	
経営成績											
売上高	37,589	37,228	34,451	40,909	44,728	45,970	46,439	43,089	42,722	42,114	
営業利益	2,935	2,957	1,790	3,627	3,119	2,762	3,118	3,320	2,228	1,483	
経常利益	4,503	3,510	2,690	4,044	4,297	2,783	3,578	4,204	2,717	1,488	
親会社株主に帰属する当期純利益	4,821	2,702	2,037	3,453	2,861	212	2,160	3,911	2,856	1,639	
セグメント別											
電子材料	売上高	23,813	22,417	20,306	26,758	28,770	29,765	31,650	29,768	26,543	25,105
	セグメント利益	3,147	2,393	1,850	3,116	2,620	2,331	2,981	2,907	1,223	260
産業用構造材料	売上高	7,386	8,100	7,319	7,220	8,395	8,974	8,842	7,053	9,128	10,601
	セグメント利益	696	1,193	568	1,109	1,393	1,475	939	872	1,315	1,476
電気絶縁材料	売上高	3,292	3,187	3,117	3,228	3,127	2,984	2,340	2,604	2,582	2,532
	セグメント利益	486	558	570	608	430	366	192	303	184	314
ディスプレイ材料	売上高	2,049	2,498	2,802	2,988	3,699	3,427	2,820	3,253	4,162	3,535
	セグメント利益	△377	△174	△172	△55	114	235	221	815	1,024	940
財務状況											
総資産	65,766	60,983	63,808	72,382	73,096	71,709	67,257	68,689	67,659	68,816	
純資産	48,147	47,602	48,551	52,493	53,462	49,018	47,444	47,965	47,107	46,246	
自己資本比率(%)	69.1%	73.8%	72.2%	68.6%	69.3%	64.3%	68.8%	69.6%	69.5%	67.2%	
自己資本利益率(ROE)(%)	11.1%	6.0%	4.5%	7.2%	5.7%	0.4%	4.7%	8.3%	6.0%	3.5%	
有利子負債	5,871	3,836	5,191	6,913	7,905	8,356	8,273	9,073	10,240	10,888	
投下資本利益率(ROIC)(%)	1.7%	1.8%	2.2%	4.9%	3.9%	3.6%	4.2%	4.4%	2.8%	1.9%	
キャッシュ・フロー											
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,293	4,548	3,419	2,181	2,893	4,837	610	5,901	3,471	3,219	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,579	△1,771	△1,671	△471	△3,304	6,580	1,567	2,869	508	△1,061	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△188	△3,540	419	△59	△576	△4,431	△5,703	△4,042	△2,572	△3,415	
現金及び現金同等物の期末残高	6,021	4,901	7,026	8,829	7,718	14,725	11,488	16,893	18,535	17,700	
1株当たりの指標											
1株当たり当期純利益(円)	136.77	76.02	57.20	96.35	79.15	6.14	64.94	117.40	86.46	49.51	
1株当たり純資産額	1,280.69	1,263.29	1,290.93	1,378.16	1,397.78	1,387.76	1,388.50	1,434.46	1,422.43	1,394.08	
株価収益率(PER)(倍)	7.5	7.6	13.7	10.2	10.0	130.7	15.4	8.2	14.5	23.0	
1株当たり配当金(円)	35.00	23.00	20.00	34.00	30.00	30.00	39.00	95.00	90.00	60.00	
連結配当性向(%)	25.6%	30.3%	35.0%	35.3%	37.9%	488.6%	60.1%	80.9%	104.1%	121.2%	
期末発行済株式数(千株)	35,485	35,611	35,679	36,024	36,226	36,381	34,470	33,614	33,541	33,566	
その他											
設備投資額	1,219	1,934	1,601	1,223	2,543	2,273	2,220	2,368	4,537	3,449	
減価償却費	1,574	1,724	1,678	1,712	1,901	1,982	2,107	2,170	2,290	2,206	
研究開発費	1,627	1,739	1,756	1,971	2,001	2,074	1,905	1,926	1,991	2,033	
連結従業員数(人)	1,253	1,285	1,305	1,426	1,432	1,454	1,433	1,425	1,458	1,468	

(注) 2021年度より、収益認識に関する会計基準等を適用した後の数値を記載しています。